
 

 

www.fpba.com.br  
São Paulo| Avaré | Rio de Janeiro 

 

EXCELENTÍSSIMO SENHOR DOUTOR JUIZ DE DIREITO DA 2ª VARA 
REGIONAL DE COMPETÊNCIA EMPRESARIAL E DE CONFLITOS 
RELACIONADOS À ARBITRAGEM DA 1ª RAJ – ESTADO DE SÃO 
PAULO 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Processo autuado sob o nº 1000438-73.2021.8.26.0260 

(Recuperação Judicial) 

 

POMBO INDÚSTRIA COMÉRCIO E EXPORTAÇÃO 
LTDA., devidamente qualificada nos autos da ação em epígrafe, vem 

respeitosamente, à presença de Vossa Excelência, requerer a juntada dos 

seguintes documentos 

 

a) Plano de Recuperação (doc. 01) 

b) Laudo econômico-financeiro (doc. 02) 

c) Laudo de avaliação de ativos (doc. 03) 

d) Relação de ativos em garantia aos credores 

trabalhistas (doc. 04) 

e) Ofícios protocolados perante a Fazenda Pública 

Federal, Estadual e Municipal (doc. 05) 

 

 

1. Ademais, nos termos do Enunciado 103 do Conselho da 

Justiça Federal (doc. 06), requer seja deferida a juntada do edital resumido, 

ressaltando-se que a versão completa ficará disponível no site da 

Recuperanda (https://www.pombo.com.br/). 

fls. 1280



 

www.fpba.com.br  
São Paulo| Avaré | Rio de Janeiro 

 

2. Por fim, para facilitar a análise dos credores e demais 

envolvidos, segue índice com a principais peças do processo. 

 

FOLHAS DOCUMENTO 
1/25 Petição inicial – tutela cautelar 

55/56 Decisão - indeferimento tutela cautelar  

267/268 Decisão TJSP – concessão tutela cautelar 

359/371 Petição – pedido de recuperação judicial 

727/743 Relação de credores 

873/874 Relação de empregados 

910/916 Decisão que deferiu o processamento da RJ 

936/937 Petição AJ e Termo de Compromisso 

1.274/1.276 Certidão de objeto e pé 

 

 

Termos em que, 

pede deferimento. 

 

São Paulo, 20 de janeiro de 2022. 

 
 

RICARDO BELMONTE                          EDUARDO DAINEZI FERNANDES 
   OAB/SP n. 254.122                                        OAB/SP n. 267.116 
 

fls. 1281



fls. 1282



fls. 1283



fls. 1284



fls. 1285



fls. 1286



fls. 1287



fls. 1288



fls. 1289



fls. 1290



fls. 1291



fls. 1292



fls. 1293



fls. 1294



fls. 1295



fls. 1296



fls. 1297



fls. 1298



fls. 1299



fls. 1300



fls. 1301



fls. 1302



fls. 1303



fls. 1304



fls. 1305



fls. 1306



fls. 1307



fls. 1308



fls. 1309



fls. 1310



fls. 1311



fls. 1312



fls. 1313



fls. 1314



fls. 1315



fls. 1316



fls. 1317



 

 

ANEXO I – LAUDO ECONÔMICO-FINANCEIRO 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

fls. 1318



fls. 1319



fls. 1320



fls. 1321



fls. 1322



fls. 1323



fls. 1324



fls. 1325



fls. 1326



fls. 1327



fls. 1328



fls. 1329



fls. 1330



fls. 1331



fls. 1332



fls. 1333



fls. 1334



fls. 1335



fls. 1336



fls. 1337



fls. 1338



 

ANEXO II – LAUDO DE AVALIAÇÃO DE BENS E ATIVOS 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

fls. 1339



EDUARDO DEGHIARA ENGENHARIA                                                                                                 

Perícias Técnicas de Engenharia e Avaliações Patrimoniais 

 

Fones: (11)  9.9207.40.48 / 9.9757.1933  - E_mail:  deghiara @ gmail.com 
 

1 

 
 

CLIENTE: 
 

 
POMBO INDUSTRIA COMÉRCIO E EXPORTAÇÃO LTDA. 
 
 
Rua Pasadena nº. 100, Parque Industrial San José. 

Município de Cotia – SP. 

CEP: 06715-864 

 

  

 
 
 
OBJETO:  
 

Avaliação de  Ativos Imobilizados. 
 
 
 
RESUMO DA AVALIAÇÃO: 
 
Valor total dos bens avaliados: R$ 5.045.000,00  
                                                  (Cinco milhões e quarenta e cinco mil Reais). 
 

 
 

Janeiro / 2022  
 

fls. 1340



EDUARDO DEGHIARA ENGENHARIA                                                                                                 

Perícias Técnicas de Engenharia e Avaliações Patrimoniais
 

Fones: (11)  9.9207.40.48 / 9.9757.1933 - E_mail:  deghiara @ gmail.com 
 

2 

 

 

1 – CONSIDERÇÕES INICIAIS. 

 

            O POMBO INDUSTRIA COMÉRCIO E EXPORTAÇÃO LTDA., empresa especializada 

impressão gráfica, embalagens de papel e brindes, solicitou-nos a avaliação de seus bens imobilizados 

com a finalidade de determinar o valor patrimonial atualizado de seus ativos. 

 

O processo de avaliação de ativo imobilizado consiste na determinação dos valores de 

mercado dos bens, por meio de metodologias e técnicas consagradas da área de engenharia de 

avaliações. 

 

           As vistorias dos bens foram realizadas no dia 06 de janeiro de 2022, no endereço Rua Pasadena 

nº 100, Parque Industrial San José, município de Cotia – SP.  

 

Na oportunidade foi elaborado o documentário fotográfico das máquinas e equipamentos que 

constituem o anexo 01 do presente laudo. 

 

 

2 – AVALIAÇÃO DAS MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS. 

 

2.1 - ESTADO DE CONSERVAÇÃO DOS BENS AVALIANDOS. 

 

Os bens foram examinados individualmente, e após a inspeção concluímos que o estado de 

conservação dos mesmos pode ser classificado como “BOM”.   

 

As máquinas e equipamentos recebem serviços de manutenção preventiva periodicamente, 

pela necessidade natural de garantir a eficiência dos serviços e atendimento aos clientes. 

 

 

 

 

 

 

fls. 1341



EDUARDO DEGHIARA ENGENHARIA                                                                                                 

Perícias Técnicas de Engenharia e Avaliações Patrimoniais
 

Fones: (11)  9.9207.40.48 / 9.9757.1933 - E_mail:  deghiara @ gmail.com 
 

3 

 

2.2 – CRITÉRIOS E MÉTODOS DE AVALIAÇÕES ADOTADOS. 

 

Para avaliação de máquinas e equipamentos foram adotadas duas metodologias de avaliações, 

a saber: 

 

Primeira Metodologia: Determinação do valor de mercado de cada unidade em estado de 

nova, e sobre este valor aplicou-se um índice de depreciação pelo tempo de uso, considerando-se 

tempo de vida útil, valor residual, obsoletismo funcional das máquinas. 

  

 A determinação do valor de mercado do bem em estado novo foi feita pela sistemática de 

consultas aos fornecedores, buscando sempre à similaridade ou a igualdade, entre o equipamento 

cotado e o avaliando, junto ao comércio especializado. 

  

 A depreciação do bem foi feita pelo processo matemático, em função da idade real do bem, 

estado de conservação e intensidade/frequência de utilização. Quando não foi possível determinar a 

data de aquisição, a depreciação foi estimada em função do estado de conservação em que se 

encontrava o equipamento. 

 

Desta forma adotou-se um método matemático que determina o índice de depreciação em 

função da variação dos principais parâmetros envolvidos na valoração de um bem usado, quais sejam: 

o valor de reposição, o estado de conservação, o desgaste proporcional ao tempo real de vida, a vida 

útil provável, o valor residual, e ao obsoletismo. 

 

 O método de cálculo aplicado na valoração dos equipamentos foi o método denominado 

“Método Linear”, cuja formula matemática que considera a depreciação como uma função linear da 

idade do bem, variando uniformemente ao longo de sua vida. 

 

 Para valores residuais (VR), adotamos em 10% de uma máquina nova, que correspondem 

normalmente ao valor da máquina no fim da vida útil.  

  

Segunda Metodologia: Determinação de valores de mercado foi através da consulta às firmas 

especializadas no comércio de máquinas e equipamentos usados.  

 

 

fls. 1342



EDUARDO DEGHIARA ENGENHARIA                                                                                                 

Perícias Técnicas de Engenharia e Avaliações Patrimoniais
 

Fones: (11)  9.9207.40.48 / 9.9757.1933 - E_mail:  deghiara @ gmail.com 
 

4 

 

2.3 – FONTES DE CONSULTAS  

PARA APURAÇÃO DE VALOR DE MERCADO. 

 

 Para apuração de valores de mercado de máquinas e equipamentos novos e usados 

consultamos as empresas que estão relacionadas no anexo 2 do laudo. 

 

 

 

2.4– PLANILHAS DE CÁLCULO DAS MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS. 

 

Em função das características dos mesmos e seguindo as diretrizes acima, nas folhas seguintes, 

apresentamos a descrição dos equipamentos, e a planilha de cálculo com os valores finais, já 

considerados o estado de conservação e o tempo de vida útil restante de cada item. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

fls. 1343



EDUARDO DEGHIARA ENGENHARIA                                                                                                 

Perícias Técnicas de Engenharia e Avaliações Patrimoniais
 

Fones: (11)  9.9207.40.48 / 9.9757.1933 - E_mail:  deghiara @ gmail.com 
 

5 

 

 
 
 
 

ITEM NOME DO EQUIPAMENTO AQUISIÇÃO QTDD NF FORNECEDOR FOTO
 VALOR 
OFERTA 

 VALOR TOTAL 

1 ESMERIL PICOOLA 15.09.1998 1 11658
ERNESTO ROTHSCHILD 
S.A.

1  R$         320,00  R$           320,00 

2 MORÇA PEQUENA 15.09.1998 1 11658
ERNESTO ROTHSCHILD 
S.A.

2  R$         219,00  R$           219,00 

3
PALETEIRA  TIPO PLATAFORMA - TRANSPALETE 
HIDRAULICO -MENEGOTTI  -ELEVATORIO-1000KG

24.08.2010 4 7397
CASA DOS RODÍZIOS 
COMERCIAL LTDDA

3  R$      1.390,00  R$         5.560,00 

4
PALETEIRA  TIPO PLATAFORMA - TRANSPALETE 
HIDRAULICO -BELTOOLS-FIXO-2000KG

24.08.2010 8 7397
CASA DOS RODÍZIOS 
COMERCIAL LTDDA

4  R$      1.390,00  R$       11.120,00 

5
PALETEIRA  TIPO PLATAFORMA - TRANSPALETE 
HIDRAULICO -SAS-ELEVATORIO-1500KG

24.08.2010 4 7397
CASA DOS RODÍZIOS 
COMERCIAL LTDDA

5  R$      1.390,00  R$         5.560,00 

6 MÁQUINA PARA GRAVAÇÃO GBA-200 18.08.1998 1 11608
ERNESTO ROTHSCHILD 
S.A.

6  R$         429,00  R$           429,00 

7 MÁQUINA PARA CANTONEIRA HARLO-CAPACIDADE 3T 07.07.1998 1 11524 ERNESTO ROTSCHILD S.A 7  R$      5.990,00  R$         5.990,00 

8 MÁQUINA PARA CANTONEIRA HARLO-MOTORIZADA 07.07.1998 1 11524 ERNESTO ROTSCHILD S.A 8  R$      4.160,00  R$         4.160,00 

9
FECHADORA ELÉTRICA WIRE-O - 220V MARCA 
LASSANE

1999 1 LASSANE IND. E COM. 9  R$      1.120,00  R$         1.120,00 

10
MÁQUINA PARA FECHAR WIRETEC POLOPLASTIC - 
FECHADORA MANUAL LASSNE 

27.08.2007 1 6831
POLOPLÁSTICO COM. DE 
PLÃSTICOS LTDA

10  R$         489,00  R$           489,00 

11 PRENSA AUTOMÁTICA 15.07.1998 1 11537
ERNESTO ROTHSCHILD 
S.A.

11  R$      1.820,00  R$         1.820,00 

12 BALANÇA FILIZOLA-PLATFORMA-300KG 1995 1 38742 FILIZOLA S.A 12  R$         700,00  R$           700,00 

13 FACÃO PARA CORTE DE FITA HOT STAMPING 02.07.2001 1 15271 BAIER GMBH HOT STAMPI 13  R$      6.399,00  R$         6.399,00 

14 MÁQUINA PARA GRAVAÇÃO BAYER 02.07.2001 12 15271 BAIER GMBH HOT STAMPI 14  R$    70.000,00  R$     840.000,00 

15
MÁQ. FURADEIRA AUTOM. CORTE MARCA JAMES 
BURN MOD. LHERMITE EX 380 SER. 20149.4 ANO 1987

16.07.2009 1 106272 LEDIBERG SPA 15  R$    64.000,00  R$       64.000,00 

16
MÁQUINA DE FECHAR RENZ MOBI 500 - 
ENCADERNADORA MOBI 500 SEMI-AUTOMÁTICA 220V 
60 Hz

06.05.2010 1 212
RENZ DO BRASIL SUPR. 
P/ENCADERN.

16  R$    90.000,00  R$       90.000,00 

17 LAMINADORA EXCELL 820 2001 1 EXCELL 17  R$    23.000,00  R$       23.000,00 

18 MÁQUINA DE FURAR RENZ AUTOPUNCH AP360 18.11.2009 1 12593
RENZ DO BRASIL SUPR. 
P/ENCADERN.

18  R$   100.000,00  R$     100.000,00 

19 GUILHOTINA POLAR HEIDELBERG 13.07.1998 1 11532
ERNESTO ROTHSCHILD 
S.A.

19  R$    50.000,00  R$       50.000,00 

20
GUILHOTINA AUTOMÁTICA SÉRIE 170A1005 Nº. 094 
MARCA GUARANI 

31.05.2005 1 18843
IRMÃOS DE ZORZI & CIA  
LTDA 

20  R$   190.000,00  R$     190.000,00 

21 DOBRADEIRA STAHL 24.05.2007 1 143022
HEIDELBERG DO BRASIL 
SIST. GRÁF. E SERV.

21  R$      9.800,00  R$         9.800,00 

22 MÁQ. HORAUF UNIVERSAL PARA CAPA 01.01.2010 1 11523
MICHAEL HORAUF 
MASCHINENFABRIK 
GMBH

22  R$   603.116,00  R$     603.116,00 

23 CORTE E VINCO CONER MASTER SCS 2003 1 CORNER MASTER 23  R$    55.900,00  R$       55.900,00 

24 PRENSA REBITADEIRA EBERLE 01.10.2009 2 192218 COMERCIAL ZIPERES 24  R$      1.200,00  R$         2.400,00 

25 MÁQUINA PARA FURAR RENZ SUPER 700 12.07.2008 1 7982
RENZ DO BRASIL SUPR. 
P/ENCADERN.

25  R$    76.565,00  R$       76.565,00 

26 MÁQUINA PARA GRAVAR NOMES COMPUTADORIZADA 30.04.2001 1 20559 LEDIBERG SPA 26  R$    33.839,00  R$       33.839,00 

27
MÁQUINA PARA FECHAR WIRETEC POLOPLASTIC - 
PEFURADORA P 500 - 500 mm

16.08.2004 1 29310
POLOPLÁSTICO COM. DE 
PLÃSTICOS LTDA

27  R$      4.200,00  R$         4.200,00 

28
MÁQUINA PARA COLOCAR WIRE-O  DUPLAMATIC 
MANUAL 2X1 RD C/FERRAMENTA RD 4mm 3X1 DUPL.

29.09.2008 1 84850
LASSANE PLÁSTICOS 
LTDA

28  R$         450,00  R$           450,00 

29
FECHADORA ELÉTRICA WIRE-O - 110V MARCA 
LASSANE

28.08.2008 1 7180
LASSANE PLÁSTICOS 
LTDA

29  R$      6.241,00  R$         6.241,00 

30 MÁQUINA HOTSTAMPO MANUAL 2004 1 HOTSTAMPO 30  R$      2.500,00  R$         2.500,00 

fls. 1344



EDUARDO DEGHIARA ENGENHARIA                                                                                                 

Perícias Técnicas de Engenharia e Avaliações Patrimoniais
 

Fones: (11)  9.9207.40.48 / 9.9757.1933 - E_mail:  deghiara @ gmail.com 
 

6 

 
 

 
 
 

ITEM NOME DO EQUIPAMENTO AQUISIÇÃO QTDD NF FORNECEDOR FOTO
 VALOR 
OFERTA 

 VALOR TOTAL 

31 MÁQUINA DE SHIRINK  FP 6000cs COM TUNEL T450 15.07.2008 1 718
SMI DO BRASIL COM. IMP. 
E EXP. MAQ.

31  R$   110.000,00  R$     110.000,00 

32
MÁQUINA PARA APLICAÇÃO DE CÓDIGO DE BARRAS-
ETIQUETADOR AUTOMÁTICO AUTOADESIVAS

21.08.2009 1 148
LABELMAQ COM. E 
REPRESENTAÇÕES LTDA

32  R$    16.000,00  R$       16.000,00 

33
MÁQUINA PARA FECHAR CAIXAS-CALADEIRA DE 
PAPELÃO IMOB

16.10.2009 1 173684 33  R$      4.000,00  R$         4.000,00 

34 MAQUINA DE GRAVAÇÃO PREMER 1998 1 34  R$   187.250,00  R$     187.250,00 

35
MÁQ. AUTOM. CORTE TRILATERAL MARCA 
WOHLEMBERG MOD. 44FS50 SER. 3468-012 FABR. 1986

16.07.2009 1 LEDIBERG SPA 35  R$   175.500,00  R$     175.500,00 

36
MÁQUINA ENCARTUCHADORA - MARCA COMAB 
UNIVERSAL SÉRIE 555 ANO FABR. 1995

16.07.2009 1 106272 LEDIBERG SPA 36  R$    63.000,00  R$       63.000,00 

37
PRENSAS HIDRAULICA 4 COLUNAS MARCA CIOLA/EKA  
CAP 40 TONS. MESA 400 X 400 mm 

04.04.2007 2 2104
TATINI MAQUINAS IND. 
LTDA

37  R$    38.900,00  R$       77.800,00 

38 MÁQUINA PARA ENCARTE KLEBFIX DURRER 16.07.2001 1 20338
DURRER 
SPEZIALMASCHIN

38  R$    59.500,00  R$       59.500,00 

39 INTERCALADORA DE MIOLO 1999 1 39  R$    43.000,00  R$       43.000,00 

40 MÁQUINA SCHERIN MINIMATIC 76 18.08.1998 1 11611
ERNESTO ROTHSCHILD 
S.A.

40  R$    19.500,00  R$       19.500,00 

41
MÁQUINA DE COSTURA MARCA MBO MODELO SF 56 
SÉRIE 950315567 ANO FABRICAÇÃO 1986

16.07.2009 1 LEDIBERG SPA 41  R$    28.000,00  R$       28.000,00 

42
MÁQUINA AUTOM. PRENSA VINCO KOLBUS SER. 784 
ANO 1984

16.07.2009 1 106272 LEDIBERG SPA 42  R$    68.000,00  R$       68.000,00 

43
LINHA KOLBUS DE ENCADER. MOD. EMP 36 ANO FAB. 
1971

16.07.2009 1 106272 LEDIBERG SPA 43  R$    35.000,00  R$       35.000,00 

44
MÁQUINA PARA CORTE MATERIAL ROLO - MODELO R-
422 RILECART

15.02.2006 1 69076 LEDIBERG SPA 44  R$   112.000,00  R$     112.000,00 

45
MAQUINA DE CORTAR ROLOS E BOBINAS MECANICAS-
KPLBUS

2002 1 45  R$    43.000,00  R$       43.000,00 

46 ESTEIRA AUTOMATIC DE SAIDA 4 METROS 2018 1 46  R$      7.500,00  R$         7.500,00 

47 MAQUINA KOLBUS-INCADERNADORA AUTOMATICA 1995 1 47  R$         168,20  R$           168,20 

48
MÁQUINA AUTOMÁTIC CORTADORA DE ROLOS 
/BOBINAS MOD. TE 15/DC SÉRIE 593 ANO FABR. 2009 

16.11.2009 1 4389 PASQUATO SNC 48  R$    71.000,00  R$       71.000,00 

49
CENPAC EMBALADORA DE STRETCH - SHIRINK MATR. 
KN / 031006 MODELO B 60

15.02.2006 1 69075 LEDIBERG SPA 49  R$    48.000,00  R$       48.000,00 

50 PERFURADOR DE CANTO 2000 1 50  R$      1.300,00  R$         1.300,00 

51
MÁQUINA DE FURAR SICOLI - FURADEIRA SLFCM - 2 
MARCA SICOLI

02.07.2008 1 12007
SICOLI IND. E COM. 
MÁQUINAS LTDA

51  R$      7.500,00  R$         7.500,00 

52 MAQUINA DE CORTAR ARAME RELICART TSR 500 1995 1 52  R$    11.400,00  R$       11.400,00 

53 REBITADEIRA LOZIO 2009 1 53  R$      4.800,00  R$         4.800,00 

54 FURADEIRA DE MESA DE BANCADA MANIG 1994 1 54  R$      1.600,00  R$         1.600,00 

55
EMPILHADEIRA SKAM ELETRICA 1200KG,ELEVAÇÃO 
3,2M

2005 1 55  R$    17.100,00  R$       17.100,00 

56 BALANÇA FILIZOLA 300KG 1980 1 56  R$         200,00  R$           200,00 

57 MAQUINA HOSTSTAM MANUAL BAIIER 2005 1 57  R$      1.690,00  R$         1.690,00 

58 IMPRESORA OFFSET HEIDELBERG 1990 1 58  R$   160.000,00  R$     160.000,00 

59 ESCADA DE FERRO 7 DEGRAUS 2012 2 59  R$      1.100,00  R$         2.200,00 

60 ESCADA DE ALUMINIO  11 DEGRAUS 2012 1 60  R$      1.300,00  R$         1.300,00 

fls. 1345



EDUARDO DEGHIARA ENGENHARIA                                                                                                 

Perícias Técnicas de Engenharia e Avaliações Patrimoniais
 

Fones: (11)  9.9207.40.48 / 9.9757.1933 - E_mail:  deghiara @ gmail.com 
 

7 

 

 
 
 
 

ITEM NOME DO EQUIPAMENTO AQUISIÇÃO QTDD NF FORNECEDOR FOTO
 VALOR 
OFERTA 

 VALOR TOTAL 

61 PULMÃO DE AR (CILINDRO) ABERKO 13.08.1998 1 11600
ERNESTO ROTHSCHILD 
S.A.

61  R$    18.900,00  R$       18.900,00 

62 SECADOR NORGREN MARTONAIR 16.07.1998 1 11542
ERNESTO ROTHSCHILD 
S.A.

62  €       14.000,00  R$       14.000,00 

63 COMPRESSOR ATLAS COPCO GA 18 02.07.1998 2 11518
ERNESTO ROTHSCHILD 
S.A.

63  R$    31.360,00  R$       62.720,00 

64 IMPRESORA ZEBRA-STRIPE-54M 2015 1 64  R$      2.400,00  R$         2.400,00 

65 ESTANTE DE MDF COM 6 NICHOS E 3 PORTAS-1,3X2,1 2016 1 65  R$      1.500,00  R$         1.500,00 

66 SOFA DE  CORINO 3 LUGARES 2016 1 66  R$         432,00  R$           432,00 

67 SOFA DE CORINO 2 LUGARES 2016 2 67  R$         412,00  R$           824,00 

68 MESA DE REUNIÃO REDONDA EM MDF 110CM 2017 2 68  R$         105,00  R$           210,00 

69
MESA DE DIRETOR EM MDF E BASE DE FERRO -
2,1X1,05

2016 1 69  R$         989,00  R$           989,00 

70 MOVEL DE APOIO 4 GAVETAS EM MDF 2016 2 70  R$           60,00  R$           120,00 

71
CADEIRA DE DIRETOR GIRATORIA COM APOIO DE 
BRAÇO

2016 1 71  R$         387,00  R$           387,00 

72 CADEIRA DE VISITA FIXA LUXO 2016 2 72  R$         206,00  R$           412,00 

73
MOVEL EM MDF TIPO BIFE COM 4 PORTAS-
2,05X0,55X0,75

2016 1 73  R$         495,00  R$           495,00 

74
MESA EM MDF DE DIRETOR EM L COM EXTENSOR -
3,4X0,9

2016 2 74  R$         989,00  R$         1.978,00 

75 FRIGOBAR PHILCO PFG85PL 2015 2 75  R$         760,00  R$         1.520,00 

76 MESA EM MDF PRETA-0,75X1,6 2016 1 76  R$         300,00  R$           300,00 

77 MESA ESCRITORIO EM L 1,2X1,2 2010 3 77  R$         367,00  R$         1.101,00 

78 MESA RETANGULAR EM MDF 1,42X0,60 2018 8 78  R$         300,00  R$         2.400,00 

79 TV SANSUNG 42P LN40C550J1M 2018 1 79  R$         307,99  R$           307,99 

80 BALCÃO BUFFET 3 PORTAS 1,7X1,0X0,6 2016 1 80  R$         500,00  R$           500,00 

81 MESA DE DIRETOR EM LD DE MDF 2,0 X2,1 X 0,9 2016 3 81  R$         720,00  R$         2.160,00 

82
ESTANTE COM ARMAÇÃO DE FERRO,COM 
PRATELEIRAS DE VIDRO E MADEIRA

2016 5 82  R$         450,00  R$         2.250,00 

83 VASO DE VIDRO COM  BASE DE ROLDANAS 2016 1 83  R$         100,00  R$           100,00 

84 MESA DE CENTRO DE MADEIRA COM TAMPO DE VIDRO 2016 1 84  R$           85,00  R$             85,00 

85 ARMARIO DE ESCRITORIO MEDIO COM 2 PORTAS 2005 2 85  R$         280,00  R$           560,00 

86 ARMARIO DE ESCRITORIO ALTO COM 2 PORTAS 2005 2 86  R$         250,00  R$           500,00 

87 BALCÃO DE ESCRITORIO COM 3 PORTAS 2005 1 87  R$         150,00  R$           150,00 

88 TELA PARA DATA SHOU COM 2,2M 2017 1 88  R$         950,00  R$           950,00 

89 DATASHOU EPSON POWER LIFE 42 2017 1 89  R$      1.750,00  R$         1.750,00 

90 CADEIRA DE ESCRITORIO GIRATORIA FUNCIONAL 2019 13 90  R$         161,00  R$         2.093,00 

fls. 1346



EDUARDO DEGHIARA ENGENHARIA                                                                                                 

Perícias Técnicas de Engenharia e Avaliações Patrimoniais
 

Fones: (11)  9.9207.40.48 / 9.9757.1933 - E_mail:  deghiara @ gmail.com 
 

8 

 

 
 

 
 

2.5 – VALOR TOTAL DA AVALIAÇÃO DAS MÁQUINAS E 
EQUIPAMENTOS. 

 
 
 

A somatória de valores das máquinas e equipamentos:  R$ 5.044.938,00 
 
Arredondando dentro dos limites permitido pela NORMA temos: 
 

VALOR TOTAL DAS MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS.  
- Janeiro / 2.022 - 

R$ 5.045.000,00  
 (Cinco milhões e quarenta e cinco mil Reais) 

 

 

 

ITEM NOME DO EQUIPAMENTO AQUISIÇÃO QTDD NF FORNECEDOR FOTO
 VALOR 
OFERTA 

 VALOR TOTAL 

91 ARMARIO BAIXO DE ESCRITORIO 2 PORTAS 2005 11 91  R$         122,00  R$         1.342,00 

92 SOFA DE 2 LUGARES EM VELUDO 2017 2 92  R$         729,99  R$         1.459,98 

93
MESA DE CENTRO BASE DE FERRO E TAMPO DE 
VIDRO

2017 2 93  R$         467,99  R$           935,98 

94
POLTRONA DE VELUDO VERMELHO COM BASE 
GIRATORIA

2017 7 94  R$         207,99  R$         1.455,93 

95 SOFA DE VELUDO VERMELHO DE 2 LUGARES 2017 1 95  R$         450,00  R$           450,00 

96
POLTRONA DE VELUDO VERMELHO COM BASE 
GIRATORIA

2017 2 96  R$         500,00  R$         1.000,00 

97
MESA DE REUNIÃO COM 3,8 X 1,5 COM SISTEMA DE 
AUDIO E VIDEO

2016 1 97  R$      7.900,00  R$         7.900,00 

98
CADEIRA DE ESCRITORIO VERMELHA GIRATORIA SE 
APOIO DE BRAÇO

2012 9 98  R$         200,00  R$         1.800,00 

99 MOVEL DE APOIO COM 5 GAVETAS EM MDF 2012 4 99  R$         150,00  R$           600,00 

100 ARQUIVO DE 2 PORTAS E 9 GAVETAS 2012 3 100  R$         385,00  R$         1.155,00 

101 ARQUIVO DE 4 GAVETAS E 2 PORTAS 2012 14 101  R$         350,00  R$         4.900,00 

102 CONJUNTO DE ESTANTES PORTA PALLETS 2015 654
LONGARINAS E 
TRANSVERSINAS

102  R$      1.890,00  R$  1.236.060,00 

103
COMPUTADORES COMPLETO 
(cpu+monitor+teclado+mouse)

2018 61 103  R$      1.180,00  R$       71.980,00 

104
SERVIDOR DELL E SWITCHs DE INFORMÁTICA DA 
EMPRESA

2018 1 104  R$    18.600,00  R$       18.600,00 

 R$  5.044.938,08 TOTAL GERAL

fls. 1347



EDUARDO DEGHIARA ENGENHARIA                                                                                                 

Perícias Técnicas de Engenharia e Avaliações Patrimoniais
 

Fones: (11)  9.9207.40.48 / 9.9757.1933 - E_mail:  deghiara @ gmail.com 
 

9 

 

3 – ENCERRAMENTO. 

 

Consta o presente Laudo de Avaliação de 09 (nove) folhas impressas de um só lado, sendo 

esta última datada e assinada. 

 
 

São Paulo, 14 de janeiro de 2.022. 
 
 

 
 
 
ANEXO 01 – Documentário fotográfico das máquinas. 

ANEXO 02 – Fontes de consultas para apuração do valor de mercado das máquinas e equipamentos. 

ANEXO 03 – ART – Anotação de Responsabilidade Técnica. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

fls. 1348



EDUARDO DEGHIARA ENGENHARIA                                                                                                 

Perícias Técnicas de Engenharia e Avaliações Patrimoniais
 

Fones: (11)  9.9207.40.48 / 9.9757.1933 - E_mail:  deghiara @ gmail.com 
 

10 

ANEXO 1 - Documentário fotográfico das máquinas. 
 
 

FOTO 01 - ESMERIL PICOOLA 
 

 
 
 

FOTO 02 - MORÇA PEQUENA 
 

 

fls. 1349



EDUARDO DEGHIARA ENGENHARIA                                                                                                 

Perícias Técnicas de Engenharia e Avaliações Patrimoniais
 

Fones: (11)  9.9207.40.48 / 9.9757.1933 - E_mail:  deghiara @ gmail.com 
 

11 

 
 

FOTO 03 - PALETEIRA TIPO PLATAFORMA - HIDRAULICO MENEGOTTI 1000KG 
 

 
 
 

FOTO 04 - PALETEIRA TIPO PLATAFORMA - HIDRAULICO BELTOOLS - 2000KG 
 

 
 
 

fls. 1350



EDUARDO DEGHIARA ENGENHARIA                                                                                                 

Perícias Técnicas de Engenharia e Avaliações Patrimoniais
 

Fones: (11)  9.9207.40.48 / 9.9757.1933 - E_mail:  deghiara @ gmail.com 
 

12 

 
 

FOTO 05 - PALETEIRA TIPO PLATAFORMA - HIDRAULICO SAS 1500KG 
 

 
 
 

FOTO 06 - MÁQUINA PARA GRAVAÇÃO GBA-200 
 

 
 
 

fls. 1351



EDUARDO DEGHIARA ENGENHARIA                                                                                                 

Perícias Técnicas de Engenharia e Avaliações Patrimoniais
 

Fones: (11)  9.9207.40.48 / 9.9757.1933 - E_mail:  deghiara @ gmail.com 
 

13 

 
 

FOTO 07 - MÁQUINA PARA CANTONEIRA HARLO-CAPACIDADE 3T 
 

 
 
 

FOTO 08 - MÁQUINA PARA CANTONEIRA HARLO-MOTORIZADA 
 

 
 
 

fls. 1352



EDUARDO DEGHIARA ENGENHARIA                                                                                                 

Perícias Técnicas de Engenharia e Avaliações Patrimoniais
 

Fones: (11)  9.9207.40.48 / 9.9757.1933 - E_mail:  deghiara @ gmail.com 
 

14 

 
 

FOTO 09 - FECHADORA ELÉTRICA WIRE-O - 220V MARCA LASSANE 
 

 
 
 

FOTO 10 - MÁQUINA PARA FECHAR WIRETEC POLOPLASTIC - FECHADORA MANUAL LASSNE  
 

 
 
 

fls. 1353



EDUARDO DEGHIARA ENGENHARIA                                                                                                 

Perícias Técnicas de Engenharia e Avaliações Patrimoniais
 

Fones: (11)  9.9207.40.48 / 9.9757.1933 - E_mail:  deghiara @ gmail.com 
 

15 

 
 

FOTO 11 - PRENSA AUTOMÁTICA 
 

 
 
 
 

FOTO 12 - BALANÇA FILIZOLA-PLATFORMA-300KG 
 

 
 

fls. 1354



EDUARDO DEGHIARA ENGENHARIA                                                                                                 

Perícias Técnicas de Engenharia e Avaliações Patrimoniais
 

Fones: (11)  9.9207.40.48 / 9.9757.1933 - E_mail:  deghiara @ gmail.com 
 

16 

 
 

FOTO 13 - FACÃO PARA CORTE DE FITA HOT STAMPING 
 

 
 
 

FOTO 14 - MÁQUINA PARA GRAVAÇÃO BAYER 
 

 
 
 

fls. 1355



EDUARDO DEGHIARA ENGENHARIA                                                                                                 

Perícias Técnicas de Engenharia e Avaliações Patrimoniais
 

Fones: (11)  9.9207.40.48 / 9.9757.1933 - E_mail:  deghiara @ gmail.com 
 

17 

 
 

FOTO 15 - MÁQ. FURADEIRA AUTOM. CORTE MARCA JAMES BURN MOD. LHERMITE EX 380  
 

 
 
 

FOTO 16 - MÁQUINA DE FECHAR RENZ MOBI 500 - ENCADERNADORA MOBI 500 SEMI-AUTOM. 
 

 
 
 

fls. 1356



EDUARDO DEGHIARA ENGENHARIA                                                                                                 

Perícias Técnicas de Engenharia e Avaliações Patrimoniais
 

Fones: (11)  9.9207.40.48 / 9.9757.1933 - E_mail:  deghiara @ gmail.com 
 

18 

 
FOTO 17 - LAMINADORA EXCELL 820  

 

 
 
 

FOTO 18 -MÁQUINA DE FURAR RENZ AUTOPUNCH AP360 
 

 

fls. 1357



EDUARDO DEGHIARA ENGENHARIA                                                                                                 

Perícias Técnicas de Engenharia e Avaliações Patrimoniais
 

Fones: (11)  9.9207.40.48 / 9.9757.1933 - E_mail:  deghiara @ gmail.com 
 

19 

 
 

FOTO 19 - GUILHOTINA POLAR HEIDELBERG 
 

 
 
 

FOTO 20 - GUILHOTINA AUTOMÁTICA MARCA GUARANI  
 

 
 
 

fls. 1358



EDUARDO DEGHIARA ENGENHARIA                                                                                                 

Perícias Técnicas de Engenharia e Avaliações Patrimoniais
 

Fones: (11)  9.9207.40.48 / 9.9757.1933 - E_mail:  deghiara @ gmail.com 
 

20 

 
FOTO 21 - DOBRADEIRA STAHL 

 

 
 
 

FOTO 22 - MÁQ. HORAUF UNIVERSAL PARA CAPA  
 

 
 
 
 

fls. 1359



EDUARDO DEGHIARA ENGENHARIA                                                                                                 

Perícias Técnicas de Engenharia e Avaliações Patrimoniais
 

Fones: (11)  9.9207.40.48 / 9.9757.1933 - E_mail:  deghiara @ gmail.com 
 

21 

 
FOTO 23- CORTE E VINCO CORNER MASTER SCS 

 

 
 
 

FOTO 24 - PRENSA REBITADEIRA EBERLE 
 

 
 
 
 

fls. 1360



EDUARDO DEGHIARA ENGENHARIA                                                                                                 

Perícias Técnicas de Engenharia e Avaliações Patrimoniais
 

Fones: (11)  9.9207.40.48 / 9.9757.1933 - E_mail:  deghiara @ gmail.com 
 

22 

 
FOTO 25 - MÁQUINA PARA FURAR RENZ SUPER 700 

 

 
 
 

FOTO 26 - MÁQUINA PARA GRAVAR NOMES COMPUTADORIZADA 
 

 
 
 
 

fls. 1361



EDUARDO DEGHIARA ENGENHARIA                                                                                                 

Perícias Técnicas de Engenharia e Avaliações Patrimoniais
 

Fones: (11)  9.9207.40.48 / 9.9757.1933 - E_mail:  deghiara @ gmail.com 
 

23 

 
FOTO 27 - MÁQUINA PARA FECHAR WIRETEC POLOPLASTIC - 500 mm 

 

 
 
 

FOTO 28 - MÁQUINA PARA COLOCAR WIRE-O  DUPLAMATIC MANUAL 2X1 RD  
 

 
 
 
 

fls. 1362



EDUARDO DEGHIARA ENGENHARIA                                                                                                 

Perícias Técnicas de Engenharia e Avaliações Patrimoniais
 

Fones: (11)  9.9207.40.48 / 9.9757.1933 - E_mail:  deghiara @ gmail.com 
 

24 

 
FOTO 29 - FECHADORA ELÉTRICA WIRE-O - 110V MARCA LASSANE 

 

 
 
 

FOTO 30 - MÁQINA HOTSTAMPO MANUAL  
 

 
 
 
 

fls. 1363



EDUARDO DEGHIARA ENGENHARIA                                                                                                 

Perícias Técnicas de Engenharia e Avaliações Patrimoniais
 

Fones: (11)  9.9207.40.48 / 9.9757.1933 - E_mail:  deghiara @ gmail.com 
 

25 

 
FOTO 31 - MÁQUINA DE SHIRINK  FP 6000cs COM TUNEL T450  

 

 
 
 

FOTO 32 - MÁQUINA PARA APLICAÇÃO DE CÓDIGO DE BARRAS-ETIQUETADOR AUTOMÁTICO  
 

 
 
 
 

fls. 1364



EDUARDO DEGHIARA ENGENHARIA                                                                                                 

Perícias Técnicas de Engenharia e Avaliações Patrimoniais
 

Fones: (11)  9.9207.40.48 / 9.9757.1933 - E_mail:  deghiara @ gmail.com 
 

26 

 
FOTO 33 - MÁQUINA PARA FECHAR CAIXAS-CALADEIRA DE PAPELÃO IMOB 

 

 
 
 

FOTO 34 - MÁQUINA DE GRAVAÇÃO PREMER  
 

 
 
 
 

fls. 1365



EDUARDO DEGHIARA ENGENHARIA                                                                                                 

Perícias Técnicas de Engenharia e Avaliações Patrimoniais
 

Fones: (11)  9.9207.40.48 / 9.9757.1933 - E_mail:  deghiara @ gmail.com 
 

27 

 
FOTO 35 - MÁQ. AUTOM. CORTE TRILATERAL MARCA WOHLEMBERG MOD. 44FS50  

 

 
 
 
 

FOTO 36 - MÁQUINA ENCARTUCHADORA - MARCA COMAB UNIVERSAL  
 

 
 
 

fls. 1366



EDUARDO DEGHIARA ENGENHARIA                                                                                                 

Perícias Técnicas de Engenharia e Avaliações Patrimoniais
 

Fones: (11)  9.9207.40.48 / 9.9757.1933 - E_mail:  deghiara @ gmail.com 
 

28 

 
FOTO 37 - PRENSA HIDRAULICA 4 COLUNAS MARCA CIOLA/EKA  CAP 40 TONS. MESA 400 X 400  

mm  

 
 

FOTO 38 - MÁQUINA PARA ENCARTE KLEBFIX DURRER 
 

 
 
 
 
 

fls. 1367



EDUARDO DEGHIARA ENGENHARIA                                                                                                 

Perícias Técnicas de Engenharia e Avaliações Patrimoniais
 

Fones: (11)  9.9207.40.48 / 9.9757.1933 - E_mail:  deghiara @ gmail.com 
 

29 

 
FOTO 39 - INTERCALADORA DE MIOLO 

 

 
 

FOTO 40 - MÁQUINA SCHERIN MINIMATIC 76 
 

 
 
 
 
 

fls. 1368



EDUARDO DEGHIARA ENGENHARIA                                                                                                 

Perícias Técnicas de Engenharia e Avaliações Patrimoniais
 

Fones: (11)  9.9207.40.48 / 9.9757.1933 - E_mail:  deghiara @ gmail.com 
 

30 

 
FOTO 41 - MÁQUINA DE COSTURA MARCA MBO MODELO SF  

 

 
 
 

FOTO 42 - MÁQUINA AUTOM. PRENSA VINCO KOLBUS  
 

 
 
 
 

fls. 1369



EDUARDO DEGHIARA ENGENHARIA                                                                                                 

Perícias Técnicas de Engenharia e Avaliações Patrimoniais
 

Fones: (11)  9.9207.40.48 / 9.9757.1933 - E_mail:  deghiara @ gmail.com 
 

31 

 
FOTO 43 - LINHA KOLBUS DE ENCADER. MOD. EMP  

 

 
 

FOTO 44 - MÁQUINA PARA CORTE MATERIAL ROLO - MODELO R-422 RILECART 
 

 
 
 
 
 

fls. 1370



EDUARDO DEGHIARA ENGENHARIA                                                                                                 

Perícias Técnicas de Engenharia e Avaliações Patrimoniais
 

Fones: (11)  9.9207.40.48 / 9.9757.1933 - E_mail:  deghiara @ gmail.com 
 

32 

 
FOTO 45 - MAQUINA DE CORTAR ROLOS E BOBINAS MECANICAS-KPLBUS 

 

 
 
 

FOTO – 46 ESTEIRA AUTOMATIC DE SAIDA 4 METROS 
 

 
 
 
 

fls. 1371



EDUARDO DEGHIARA ENGENHARIA                                                                                                 

Perícias Técnicas de Engenharia e Avaliações Patrimoniais
 

Fones: (11)  9.9207.40.48 / 9.9757.1933 - E_mail:  deghiara @ gmail.com 
 

33 

 
FOTO 47 - MÁQUINA KOLBUS-INCADERNADORA AUTOMATICA 

 

 
 
 

FOTO 48 - MÁQUINA AUTOMÁTIC CORTADORA DE ROLOS /BOBINAS MOD. TE 15/DC  
 

 
 
 
 

fls. 1372



EDUARDO DEGHIARA ENGENHARIA                                                                                                 

Perícias Técnicas de Engenharia e Avaliações Patrimoniais
 

Fones: (11)  9.9207.40.48 / 9.9757.1933 - E_mail:  deghiara @ gmail.com 
 

34 

 
FOTO 49 - CENPAC EMBALADORA DE STRETCH - SHIRINK MATR. KN / 031006 MODELO B 60 

 

 
 
 

FOTO 50 - PERFURADOR DE CANTO 
 

 
 

fls. 1373



EDUARDO DEGHIARA ENGENHARIA                                                                                                 

Perícias Técnicas de Engenharia e Avaliações Patrimoniais
 

Fones: (11)  9.9207.40.48 / 9.9757.1933 - E_mail:  deghiara @ gmail.com 
 

35 

 
FOTO 51 - MÁQUINA DE FURAR SICOLI - FURADEIRA SLFCM - 2 MARCA SICOLI 

 
 

FOTO 52 - MÁQUINA DE CORTAR ARAME RELICART TSR 500 

 
 

fls. 1374



EDUARDO DEGHIARA ENGENHARIA                                                                                                 

Perícias Técnicas de Engenharia e Avaliações Patrimoniais
 

Fones: (11)  9.9207.40.48 / 9.9757.1933 - E_mail:  deghiara @ gmail.com 
 

36 

 
FOTO 53 - REBITADEIRA LOZIO 

 

 
 

FOTO 54 - FURADEIRA DE MESA DE BANCADA MANIG 
 

 
 
 
 
 

fls. 1375



EDUARDO DEGHIARA ENGENHARIA                                                                                                 

Perícias Técnicas de Engenharia e Avaliações Patrimoniais
 

Fones: (11)  9.9207.40.48 / 9.9757.1933 - E_mail:  deghiara @ gmail.com 
 

37 

 
FOTO 55 - EMPILHADEIRA SKAM ELETRICA 1200KG,ELEVAÇÃO 3,2M 

 

 
 
 

FOTO 56 - BALANÇA FILIZOLA 300KG 
 

 
 

fls. 1376



EDUARDO DEGHIARA ENGENHARIA                                                                                                 

Perícias Técnicas de Engenharia e Avaliações Patrimoniais
 

Fones: (11)  9.9207.40.48 / 9.9757.1933 - E_mail:  deghiara @ gmail.com 
 

38 

 
FOTO 57 - MÁQUINA HOSTSTAM MANUAL BAIIER 

 

 
 
 

FOTO 58 - IMPRESORA OFFSET HEIDELBERG 
 

 
 
 
 

fls. 1377



EDUARDO DEGHIARA ENGENHARIA                                                                                                 

Perícias Técnicas de Engenharia e Avaliações Patrimoniais
 

Fones: (11)  9.9207.40.48 / 9.9757.1933 - E_mail:  deghiara @ gmail.com 
 

39 

 
FOTO 59 - ESCADA DE FERRO 7 DEGRAUS 

 

 
 
 

FOTO 60 - ESCADA DE ALUMINIO  11 DEGRAUS 
 

 
 
 
 

fls. 1378



EDUARDO DEGHIARA ENGENHARIA                                                                                                 

Perícias Técnicas de Engenharia e Avaliações Patrimoniais
 

Fones: (11)  9.9207.40.48 / 9.9757.1933 - E_mail:  deghiara @ gmail.com 
 

40 

 
FOTO 61 - PULMÃO DE AR (CILINDRO) ABERKO 

 

 
 
 

FOTO 62 - SECADOR NORGREN MARTONAIR 
 

 
 
 
 

fls. 1379



EDUARDO DEGHIARA ENGENHARIA                                                                                                 

Perícias Técnicas de Engenharia e Avaliações Patrimoniais
 

Fones: (11)  9.9207.40.48 / 9.9757.1933 - E_mail:  deghiara @ gmail.com 
 

41 

 
 

FOTO 63 - COMPRESSOR ATLAS COPCO GA 18 
 

 
 

FOTO 64 - IMPRESORA ZEBNA-STRIPE-54M 
 

 
 
 
 

fls. 1380



EDUARDO DEGHIARA ENGENHARIA                                                                                                 

Perícias Técnicas de Engenharia e Avaliações Patrimoniais
 

Fones: (11)  9.9207.40.48 / 9.9757.1933 - E_mail:  deghiara @ gmail.com 
 

42 

 
FOTO 65 - ESTANTE DE MDF COM 6 NICHOS E 3 PORTAS-1,3X2,1 

 

 
 
 

FOTO 66 - SOFA DE CORINO 3 LUGARES 
 

 
 
 
 

fls. 1381



EDUARDO DEGHIARA ENGENHARIA                                                                                                 

Perícias Técnicas de Engenharia e Avaliações Patrimoniais
 

Fones: (11)  9.9207.40.48 / 9.9757.1933 - E_mail:  deghiara @ gmail.com 
 

43 

 
FOTO 67 - SOFA DE CORINO 2 LUGARES 

 

 
 

FOTO 68 - MESA DE REUNIÃO REDONDA EM MDF 110CM 
 

 
 
 
 
 

fls. 1382



EDUARDO DEGHIARA ENGENHARIA                                                                                                 

Perícias Técnicas de Engenharia e Avaliações Patrimoniais
 

Fones: (11)  9.9207.40.48 / 9.9757.1933 - E_mail:  deghiara @ gmail.com 
 

44 

 
FOTO 69 - MESA DE DIRETOR EM MDF E BASE DE FERRO -2,1X1,05 

 

 
 

FOTO 70 - MOVEL DE APOIO 4 GAVETAS EM MDF 
 

 
 
 
 
 

fls. 1383



EDUARDO DEGHIARA ENGENHARIA                                                                                                 

Perícias Técnicas de Engenharia e Avaliações Patrimoniais
 

Fones: (11)  9.9207.40.48 / 9.9757.1933 - E_mail:  deghiara @ gmail.com 
 

45 

 
 

FOTO 71 - CADEIRA DE DIRETOR GIRATORIA COM APOIO DE BRAÇO 
 

 
 

FOTO 72 - CADEIRA DE VISITA FIXA LUXO 
 

 
 
 
 

fls. 1384



EDUARDO DEGHIARA ENGENHARIA                                                                                                 

Perícias Técnicas de Engenharia e Avaliações Patrimoniais
 

Fones: (11)  9.9207.40.48 / 9.9757.1933 - E_mail:  deghiara @ gmail.com 
 

46 

 
 

FOTO 73 - MOVEL EM MDF TIPO BIFE COM 4 PORTAS-2,05X0,55X0,75 
 

 
 

FOTO 74 - MESA EM MDF DE DIRETOR EM L COM EXTENSOR -3,4X0,9 
 

 
 
 
 

fls. 1385



EDUARDO DEGHIARA ENGENHARIA                                                                                                 

Perícias Técnicas de Engenharia e Avaliações Patrimoniais
 

Fones: (11)  9.9207.40.48 / 9.9757.1933 - E_mail:  deghiara @ gmail.com 
 

47 

 
 

FOTO 75 - FRIGOBAR PHILCO PFG85PL 

 
 

FOTO 76 - MESA EM MDF PRETA-0,75X1,6 

 
 

fls. 1386



EDUARDO DEGHIARA ENGENHARIA                                                                                                 

Perícias Técnicas de Engenharia e Avaliações Patrimoniais
 

Fones: (11)  9.9207.40.48 / 9.9757.1933 - E_mail:  deghiara @ gmail.com 
 

48 

 
FOTO 77 - MESA ESCRITORIO EM L 1,2X1,2 

 
 
 

FOTO 78 - MESA RETANGULAR EM MDF 1,42X0,60

 
 
 
 
 

fls. 1387



EDUARDO DEGHIARA ENGENHARIA                                                                                                 

Perícias Técnicas de Engenharia e Avaliações Patrimoniais
 

Fones: (11)  9.9207.40.48 / 9.9757.1933 - E_mail:  deghiara @ gmail.com 
 

49 

 
FOTO 79 - TV SANSUNG 42P LN40C550J1M  

 

 
 
 

FOTO 80 - BALCÃO BUFFET 3 PORTAS 1,7X1,0X0,6 
 

 
 
 
 

fls. 1388



EDUARDO DEGHIARA ENGENHARIA                                                                                                 

Perícias Técnicas de Engenharia e Avaliações Patrimoniais
 

Fones: (11)  9.9207.40.48 / 9.9757.1933 - E_mail:  deghiara @ gmail.com 
 

50 

 
FOTO 81 - MESA DE DIRETOR EM LD DE MDF 2,0 X2,1 X 0,9 

 

 
 
 

FOTO 82 ESTANTE COM ARMAÇÃO DE FERRO, COM PRATELEIRAS DE VIDRO E MADEIRA 

 
 
 
 

fls. 1389



EDUARDO DEGHIARA ENGENHARIA                                                                                                 

Perícias Técnicas de Engenharia e Avaliações Patrimoniais
 

Fones: (11)  9.9207.40.48 / 9.9757.1933 - E_mail:  deghiara @ gmail.com 
 

51 

 
 

FOTO 83 - VASO DE VIDRO COM BASE DE ROLDANAS  

 
 

FOTO 84 - MESA DE CENTRO DE MADEIRA COM TAMPO DE VIDRO

 
 
 
 
 

fls. 1390



EDUARDO DEGHIARA ENGENHARIA                                                                                                 

Perícias Técnicas de Engenharia e Avaliações Patrimoniais
 

Fones: (11)  9.9207.40.48 / 9.9757.1933 - E_mail:  deghiara @ gmail.com 
 

52 

 
 

FOTO 85 - ARMARIO DE ESCRITORIO MEDIO COM 2 PORTAS 

 
 

FOTO 86 - ARMARIO DE ESCRITORIO ALTO COM 2 PORTAS

 
 
 
 
 

fls. 1391



EDUARDO DEGHIARA ENGENHARIA                                                                                                 

Perícias Técnicas de Engenharia e Avaliações Patrimoniais
 

Fones: (11)  9.9207.40.48 / 9.9757.1933 - E_mail:  deghiara @ gmail.com 
 

53 

 
 

FOTO 87 - BALCÃO DE ESCRITORIO COM 3 PORTAS 
 

 
 

FOTO 88 - TELA PARA DATA SHOU COM 2,2M 

 
 
 
 

fls. 1392



EDUARDO DEGHIARA ENGENHARIA                                                                                                 

Perícias Técnicas de Engenharia e Avaliações Patrimoniais
 

Fones: (11)  9.9207.40.48 / 9.9757.1933 - E_mail:  deghiara @ gmail.com 
 

54 

 
FOTO 89 - DATASHOU EPSON POWER LIFE 42 

 
 
 

FOTO 90 - CADEIRA DE ESCRITORIO GIRATORIA FUNCIONAL 
 

 
 
 
 

fls. 1393



EDUARDO DEGHIARA ENGENHARIA                                                                                                 

Perícias Técnicas de Engenharia e Avaliações Patrimoniais
 

Fones: (11)  9.9207.40.48 / 9.9757.1933 - E_mail:  deghiara @ gmail.com 
 

55 

 
FOTO 91 - ARMARIO BAIXO DE ESCRITORIO 2 PORTAS 

 

 
 
 

FOTO 92 - SOFA DE 2 LUGARES EM VELUDO 

 
 
 
 
 

fls. 1394



EDUARDO DEGHIARA ENGENHARIA                                                                                                 

Perícias Técnicas de Engenharia e Avaliações Patrimoniais
 

Fones: (11)  9.9207.40.48 / 9.9757.1933 - E_mail:  deghiara @ gmail.com 
 

56 

 
FOTO 93 - MESA DE CENTRO BASE DE FERRO E TAMPO DE VIDRO 

 

 
 
 

FOTO 94 - POLTRONA DE VELUDO VERMELHO COM BASE GIRATORIA 

 
 
 
 
 

fls. 1395



EDUARDO DEGHIARA ENGENHARIA                                                                                                 

Perícias Técnicas de Engenharia e Avaliações Patrimoniais
 

Fones: (11)  9.9207.40.48 / 9.9757.1933 - E_mail:  deghiara @ gmail.com 
 

57 

 
 

FOTO 95 - SOFA DE VELUDO VERMELHO DE 2 LUGARES 

 
 
 

FOTO 96 - POLTRONA DE VELUDO VERMELHO COM BASE GIRATORIA 
 

 
 
 

fls. 1396



EDUARDO DEGHIARA ENGENHARIA                                                                                                 

Perícias Técnicas de Engenharia e Avaliações Patrimoniais
 

Fones: (11)  9.9207.40.48 / 9.9757.1933 - E_mail:  deghiara @ gmail.com 
 

58 

 
FOTO 97 - MESA DE REUNIÃO COM 3,8 X 1,5 COM SISTEMA DE AUDIO E VIDEO 

 
 
 

FOTO 98 - CADEIRA DE ESCRITORIO VERMELHA GIRATORIA SE APOIO DE BRAÇO 
 

 
 
 
 
 

fls. 1397



EDUARDO DEGHIARA ENGENHARIA                                                                                                 

Perícias Técnicas de Engenharia e Avaliações Patrimoniais
 

Fones: (11)  9.9207.40.48 / 9.9757.1933 - E_mail:  deghiara @ gmail.com 
 

59 

 
 

FOTO 99 - MOVEL DE APOIO COM 5 GAVETAS EM MDF 
 

 
 

FOTO 100 - ARQUIVO DE 2 PORTAS E 9 GAVETAS 

 
 
 
 
 
 

fls. 1398



EDUARDO DEGHIARA ENGENHARIA                                                                                                 

Perícias Técnicas de Engenharia e Avaliações Patrimoniais
 

Fones: (11)  9.9207.40.48 / 9.9757.1933 - E_mail:  deghiara @ gmail.com 
 

60 

 
 
 

FOTO 101 - ARQUIVO DE 4 GAVETAS E 2 PORTAS 
 

 
 
 

FOTO 102 – ESTANTES PARA PALETES  

 
 

fls. 1399



EDUARDO DEGHIARA ENGENHARIA                                                                                                 

Perícias Técnicas de Engenharia e Avaliações Patrimoniais
 

Fones: (11)  9.9207.40.48 / 9.9757.1933 - E_mail:  deghiara @ gmail.com 
 

61 

 
 
 

FOTO 103 – COMPUTADORES DO SETOR ADMINISTRATIVOS E DA PRODUÇÃO.  
 

 
 
 

FOTO 104 – SERVIDOR DELL E SWITCHs DE INFORMÁTICA DA EMPRESA.  
 

 

fls. 1400



EDUARDO DEGHIARA ENGENHARIA                                                                                                 

Perícias Técnicas de Engenharia e Avaliações Patrimoniais
 

Fones: (11)  9.9207.40.48 / 9.9757.1933 - E_mail:  deghiara @ gmail.com 
 

62 

 
 
 

ANEXO 02 – Fontes de consultas para determinação dos valores das máquinas e 
equipamentos. 

 

1. Empilhadeiras EMPIPAPA. Fone: (11) 2605.3798; 

2. Compressores de ar Metal Mac Com. De Máq. Fone: (11) 2864.0336; 

3. Equipamentos de informática sites OLX e Mercado Livre; 

4. Secador de Ar Comprimido. William Moura, Fone: (44) 3023.5652; 

5. JVA Compressores, Sr. Antônio. Fone: (11) 5062.57.56; 

6. Equipamentos Industriais. MF Rural. Fone: (14) 3401.4400; 

7. NK NOWAK balanças e equipamentos industriais. Fone: (17) 4009.5456; 

8. Escadas Plataforma Trepadeira. Loja do Mecânico. Fone: (11) 3508.9979; 

9. Ferramentas Kennedy Paleteiras e Ferramentas. Fone (41) 3314.1853; 

10. Porta Pallets EASYTOQUE. Fone: (11) 4678-1033(11) 93901-1725; 

11. USADÃO MÓVEIS. Fone: (11) 2215.4226; 

12. APOLO SISTEMAS GRÁFICOS. Fone (11) 3164.9400; 

13. Armarinhos 25. Fone (11) 3224.2525; 

14. Máquinas para gráficas CYBELLE LIMA. Fone: (11) 9.7213.6883; 

15. SABBRY INDUSTRIAL SOLUTIONS. Fone: (11) 2626.4219; 

16. CONGRAF MÁQUINAS GRÁFICAS. Fone: (11) 2597.2804; 

17. JRMAQGRAF. Fone: (11) 9.9941.4633 

18. GUIA DO GRÁFICO. Site: https://www.guiadografico.com.br/classificados; 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

fls. 1401



EDUARDO DEGHIARA ENGENHARIA                                                                                                 

Perícias Técnicas de Engenharia e Avaliações Patrimoniais
 

Fones: (11)  9.9207.40.48 / 9.9757.1933 - E_mail:  deghiara @ gmail.com 
 

63 

 

 

 

 
ANEXO 03 - ART – Anotação de Responsabilidades Técnica. 

 

fls. 1402



EDUARDO DEGHIARA ENGENHARIA                                                                                                 

Perícias Técnicas de Engenharia e Avaliações Patrimoniais
 

Fones: (11)  9.9207.40.48 / 9.9757.1933 - E_mail:  deghiara @ gmail.com 
 

fls. 1403



fls. 1404



fls. 1405



20/01/22, 14:31 SIPET - Requisição Judicial sobre créditos da NFP (informações, bloqueio, transferências)

https://www3.fazenda.sp.gov.br/SIPET/Solicitacao/Protocolo/389517 1/1

Fazer nova solicitação

Requisição Judicial sobre créditos da NFP (informações,
bloqueio, transferências)

Protocolo

Você confirmou a sua solicitação. Em caso de aprovação, seu pedido poderá ser acompanhado pelo SP Sem

Papel.

Sua solicitação foi gerada com sucesso e encaminhada ao Posto Fiscal: PFC-10 - TATUAPÉ.

O número de seu protocolo é 011229-20220120-143052580-15

Secretaria da Fazenda e Planejamento do Estado de São Paulo - Av. Rangel Pestana, 300 - São Paulo / SP - 01017-911 – CNPJ:
46.377.222/0001-29 - Fale Conosco: 0800-170110 | Política de Privacidade | Termos de Uso | Versão: 2.12 (14-05-2018.01)

Fazenda e Planejamento
SIPET

Sair

Usuário(a): EDUARDO DAINEZI
FERNANDES

fls. 1406



fls. 1407



O presente documento registra as informações inseridas no Portal de Serviços do Governo Federal (www.gov.br/pt-
br/)

Ministério da Economia

PROTOCOLO DIGITAL - RECIBO DA SOLICITAÇÃO

DADOS DA SOLICITAÇÃO

Número da Solicitação: 235876.0971735/2022

DADOS DO SOLICITANTE

CPF: 448.233.948-28
Nome: Felipe Pedroso Della Santa
E-mail: Fepedroso52@gmail.com
Celular: (11) 99350-5120
Telefone:

DADOS DA SOLICITAÇÃO

Tipo da Solicitação: 1 - Protocolizar documentos para o Ministério da Economia

	Informações Complementares:

Número do Processo SEI Informado Pelo Solicitante:
Data de Encaminhamento: 20/01/2022

DOCUMENTAÇÃO VINCULADA À SOLICITAÇÃO

Tipo do Documento Nome do Documento

Requerimento OFÍCIO - AGENDAS POMBO.pdf

DOCUMENTAÇÃO COMPLEMENTAR VINCULADA À SOLICITAÇÃO
(Preenchimento Opcional)

Descrição do Documento Nome do Documento

fls. 1408



fls. 1409



fls. 1410



fls. 1411



fls. 1412



fls. 1413



fls. 1414



fls. 1415



fls. 1416



fls. 1417



fls. 1418



fls. 1419



fls. 1420



fls. 1421



fls. 1422



CJF - Enunciados
(/enunciados/)

Página Inicial (/enunciados/) /  Enunciado 103

Jornada
III Jornada de Direito Comercial

Coordenador-Geral
Ministros Ruy Rosado de Aguiar Júnior e Paulo de Tarso Sanseverino

Comissão de Trabalho
Crise da Empresa: Falência e Recuperação

Coordenador da Comissão de Trabalho
Ministro Luis Felipe Salomão

Número
103

Enunciado
Em se tratando de processo eletrônico, os editais previstos na Lei n. 11.101/2005 podem ser publicados em versão
resumida, somente apontando onde se encontra a relação de credores nos autos, bem como com a indicação do
sítio eletrônico que contenha a íntegra do edital.

Justificativa
Os editais contendo a relação de credores são longos e custosos, onerando demasiadamente a recuperanda.

Ademais, o art. 9º, §1º, da Lei 11.419/2006, determina que as citações, intimações, notificações e remessas que
viabilizem o acesso à íntegra do processo correspondente serão consideradas vista pessoal do interessado para
todos os efeitos legais.

Para assegurar a publicidade dos atos, os editais devem indicar o sítio eletrônico onde se encontra a integra do
edital.

Referência Legislativa
Norma: Lei n. 11.419/2006 (http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2004-2006/2006/Lei/L11419.htm) 
ART: 9º PAR:1º; 
Norma: Lei de Falências e Recuperação Judicial - Lei n. 11.101/2005
(http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2004-2006/2005/lei/l11101.htm) 

Palavras de Resgate
PROCESSO ELETRÔNICO. CITAÇÃO. NOTIFICAÇÃO. INTIMAÇÃO. REMESSA.

Conselho da Justiça Federal 
Setor de Clubes Esportivos Sul - SCES 
Trecho III - Polo 8 - Lote 9 - Brasília/DF 

fls. 1423



CEP: 70200-003 - Fone: (0xx61) 3022-7000 
Atendimento ao público: das 11 às 19 horas

fls. 1424


